§. 14. Superabis artes, quibus Pharo in inferna- lu conatur perdere opera bona, si ea ab oculis hominum abscondas, sicut Ananiam & Saphiram filium Moysen ab oculis Aegyptio- rum.

Hic proposito valde quadrat consideratio Origen. circa historiam, quam Spiritus nobis refert de filiis Israel in Aegypto. Extremam molestiam & anxiam sollicitudinem inferebat superbo illi & tyranno Regi Pharaoni, videre Hebraeos tam fecundos in natis filiis, quae omnibus tam sanis & formis venustis: timens, ne succrescentes in se & regnum suum in- surgerent, & omnes interficerent; ut se hinc pe- riculo opponeret, cogit sapientes suos & con- cilium, quibus ait: Amici, parum solliciti viuimus, cum vita & libertas nostra magno subiacet pe- riculo: ecce enim aduenit hi Israelitae in tantum excreuerunt numerum ut videtis, & quis ambigat, quin possent in nos & regnum nostrum insurge- re, quocirca necessarium praecauendum huic dam- no, idq; valde subtiliter atque eo modo, ut prius quam conspirent in vnum & sumant arma, eos omnes deleamus: *Ecce populus filiorum Israel multus & fortior nobis est, venite sapienter oppri- mamus eum.* Ad hoc primo, modum vixit: et perite, quo nec viri filios generent, nec mulieres concipiant: Hic autem fuit ut illos tam graui- bus opprimeret laboribus, qui lassatos consumerent. In quem finem dicebat, quod statim e his- nas ciuitates & eas valde celebres edificaret, in quibus posset aulam suam Regalem constituit, & illi futuri sint, quibus incumbat prouidere & omnia materialia aduchere, lateres, cespites, cal- ceum, & quidquid necessarium fuerit huic operi, & hoc innuit sacer textus his verbis: *Omnia fa- mulatu.* Atque ad hunc finem omnes conscubus, constituit operum praefectos, cuique assignat certum pensum torulatum, quod eorum vires longè excederet, & si illud non experient crude- lissimè virgis illos ex veperibus, spinis sentibusque flagellabant.

Et ait Philo late describens hanc historiam, quod illos, qui se infirmitatis causa excubabant, occiderent: Erant hi labores tam intollerabiles, ut eos adeo defatigarent, ut felices se aestimarent noctibus praegravi somno in terram decidere, quo medio videbatur, quod omnino obliuiscerentur & cessarent inordinati motus carnis, & ad filios procreandos fierent imbecilles. Insuper